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N ázev práce: Analýza podmínek pro výuku tělesné výchovy v kraji Vysočina

Abstrakt: Tato práce je zaměřena na porovnání rozdílů v podmínkách zabezpečení a

možnostech výuky školní tělesné výchovy v kraji Vysočina na vybraných základních a

středních školách. Data pro výzkum byla získávána pomocí anket na středních a základních

školách ve vybraných osmnácti městech kraje. Bylo provedeno vzájemné porovnávání

zjištěných informací z dvaceti sedmi škol a vytvořeno hodnocení jednotlivých ukazatelů.

Výsledkem práce je detailní analýza podmínek jednotlivých škol pro výuku tělesné

výchovy obsahující mimo jiné samostatné srovnání možností základních a středních škol při

výuce tělesné výchovy, vliv velkosti sídla na vybavení pro výuku, srovnání možností výuky

dle zřizovatelů škol a srovnání celkové vybavenosti sportovišti oproti celorepublikovému

průměru z roku 1999. Dále byl sledován aktuální stav zařízení a vybavení aj eho vhodnost pro

výuku.

Klíčová slova: školní tělesná výchova, sportoviště, vybavení pro tělesnou výchovu, stav

sportovních zařízení v kraji Vysočina, anketa

Title of the Paper : Condition analysis for physical training teaching in Vysočina

regwn

Abstract This Paper ts focused on companson

of conditions and possibilities of physical training teaching m Vysočina

region at selected primary and secondary schools. Research data was obtained using the

inquiry method at primary and secondary schools in eighteen selected towns of the region.

The obtained data from twenty seven schools was mutually compared and evaluation of

particular indicators was created.

The outcome of the Paper is detailed analysis of conditions in particular schools for

physical training teaching. The analysis involves among others independent comparison of

possibilities of primary and secondary schools, influence of the size of town on the level of

the available equipment, comparison of the possibilities with regard to the founder of the

school and comparison of the overall level of the facilities and equipment to the republic

average. Attention was also paid to the present state of the equipment and facilities and the

suitability to the physical training teaching.
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,
U vod

Vztah k tělesné aktivitě má člověk již odnepaměti. Ta jej provází od samého počátku,

nejprve tato aktivita zajišťovala vlastní přežití, později získala podobu soupeření a různých

her, od her životu nebezpečných až po hry jak je známe dnes. Zvláštní a nenahraditelné místo

ve vývoji tělesné aktivity si získal sport. Se sportem úzce souvisí i pojem tělesná výchova a

proto definice sportu: "Sportem se rozumí všechny formy pohybové činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích

všech úrovní"(Evropská charta sportu,l992) má stejnou platnost jak při sportu výkonnostním,

vrcholovém, tak i například při školní tělesné výchově.

V posledních desetiletích došlo vlivem vědeckotechnického rozvoje prostřednictvím

nových strojů a nových technologií k redukci potřebné pohybové aktivity a s tím také k

podpoře vzniku civilizačních chorob. Ulehčením fyzicky náročných činností v zaměstnání

vzniká více prostoru pro sport a aktivitu ve volném čase, ale tento čas je ve velké míře

věnován sledování televize, u počítače, či u zábavních automatů a podobných sedavých

činností konzumního typu. A však vzhledem k tomu, že těmito civilizačními chorobami trpí

stále větší část mladé populace je nutné tento negativní projev v současné generaci nacházet a

snažit se odstranit již v mládí a ve školním věku motivací ke zdravému způsobu života a

vztahem k pohybu.

Současná povinná školní tělesná výchova má jedinečnou úlohu při utváření

pohybového režimu dětí a mládeže. Je základní a nejúčinnější výchovnou formou působení

na celou populaci dětí a mládeže a zároveň jediným školním předmětem, jenž se primárně

zaměřuje na tělesný rozvoj a zdraví. Jejím prostřednictvím dochází u dětí a mládeže k rozvoji

zájmu o pohybovou aktivitu a k návykům, jenž jsou důležité pro zdravý vývoj a jsou

základem pro zdravý životní styl v dospělosti.

Pravidelná a dostatečně intenzivní pohybová aktivita má vliv na zlepšení fyzické

kondice, zvýšení odolnosti, které se projevuje po stránce fyziologické změnou mnoha

funkčních parametrů, v pohybovém systému dochází ke zpevnění svalového a kosterního

systému a také dochází k rozvoji morálně volních vlastností. Dalším nedílným prvkem při

sportu jsou prožitky, kvůli nimž se člověk často k dané činnosti vrací. Je to také pestrost

zážitků, kterou dokáže pohyb nabídnout vzhledem k možnostem provozovaných sportů.
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V této souvislosti je třeba při hodinách tělesné výchovy motivovat žáky, využít jejich

potenciálu, rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti aby právě tento předmět měl nezastupitelný

vliv na jejich myšlení a konání v budoucím životě.

Pro uskutečnění a průběh výukové hodiny školní tělesné výchovy musí být

zabezpečeny podmínky, bez nichž by toto nebylo možné.

Toto téma jsem si zvolil právě proto, že dle sdělení odboru školství, mládeže a sportu

krajského úřadu kraje Vysočina v Jihlavě nebyl v tomto regionu dosud proveden žádný

průzkum věnovaný podmínkám pro zabezpečení tělesné výchovy a proto neexistuje žádný

souhrnný přehled o jejich skutečném stavu a možnostech využívání sportovišť a jejich

vybavení na jednotlivých školách.

Výsledky práce lze využít zřizovatelem jako objektivizovanou informaci pro

rekonstrukci zařízení, či obměnu a doplnění sportovního zařízení a vybavení.
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1 Přehled poznatků o podmínkách pro TV

Podmínky pro výuku tělesné výchovy uvádí Rychtecký, Fialová (1998) a rozdělují je

do následujících částí:
.,. institucionální

~ sociální

~ personální

~ materiální

~ právrú

Zmínění autoři dále píší, že všechny tyto podmínky ve výchovně vzdělávacím procesu

působí současně a mimo jiné mají vliv na bezpečnost a efektivitu výuky.

Tato diplomová práce podrobněji zkoumá movité i nemovité vybavení pro výuku

tělesné výchovy a proto jsme se dle tohoto dělení zajímali o materiální podmínky a jejich vliv

na zabezpečení TV. Movité vybavení jsou sportovrú haly, tělocvičny, hřiště, atletické dráhy,

plavecké bazény apodob. (v této práci dále uvedeno souhrnně sportoviště) a nemovité

vybavení, což je vlastní nářadí a náčiní využívané při hodinách tělesné přípravy.

Využívání sportovišť školami předpokládají právní předpisy pro výuku tělesné

výchovy, neboť v předpisech využitých pro tuto práci a to v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání (VÚP, 2007), Vzdělávacím programu základní škola

(Fortuna Praha, 1996), Učební osnově předmětu tělesná výchova SOU, SOŠ, čtyřletá

gymnázia a vyšší ročníky víceletých gymnázií (MŠMT, 1996) jsou uvedeny jednotlivé

činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností při výuce právě s využitím sportovišť,

nářadí a náčiní. Tyto předpisy vždy ale neupřesňují jaká sportoviště a vybavení by měly školy

vlastnit pro výuku. Základní vybavenost nářadím a náčiním ve školní tělesné výchově uvádí

Rychtecký, Fialová (1998). V současné době by však již nebylo možné pouze s tímto

vybavením realizovat hodiny TV v jejich nárocích na pestrost a zájmy dětí o jednotlivá

sportovrú odvětví.

Poslední celorepublikový průzkum v oblasti vybavení škol sportovišti přineslo

Usnesení vlády č.2/1999, které uvádí, že školy mají vlastní tělocvičny a hřiště pouze v 75%,

avšak ve velké míře jsou tato zařízení zastaralá a nejsou ideální pro potřeby výuky.
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O výhodě vlastnictví před pronájmem a zapůjčením sportovišť informuje Plnění

Národního programu rozvoje pro všechny v ČR v základních a středních školách (Česká

školní inspekce, 2003) z důvodu časových ztrát při docházení do vzdálenějších objektů a

s nutností přenášení vlastního tělovýchovného náčiní. Zároveň je v této zprávě poukázáno na

skutečnost, že jedna třetina tělocvičen nevyhovuje svojí velikostí. Závažněji jsou zde

hodnoceny nedostatky vybavení hřišť, a to převážně na základních školách. Zpráva pozitivně

hodnotí zabezpečení výuky plavání a její efektivitu na 1. stupni základních škol. Devět


[…]


dobrovolná a nezávazná a tedy z ní nevyplývaly žádné výhody a při odmítnutí

spolupráce žádné postihy (jen ve dvou případech z obdržených materiálů došlo

k částečně subjektivnímu hodnocení a tedy k projevení aktivity nad rámec

vyplnění jinak převážně uzavřených otázek). V několika případech došlo

k ujištění ředitele školy, že dotazník byl předán zodpovědným pedagogům,

kteří ho vyplněný zašlou zpět, ale ani po opětovném kontaktu se tak nestalo.

}> otevřené odmítnutí z důvodu, kdy na školy chodí mnoho podobných dotazníků

a tam se z principu nevěnují žádnému, i když bylo pro studentskou práci

vysloveno pochopení.
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Závěr

Provedeným šetřením na zúčastněných školách a rozborem zjištěných dat je možné

konstatovat, že:

};> základní školy mají v 93% ve svém areálu tělocvičnu nebo venkovní hřiště,

střední školy tyto zařízení mají ve více jak 91%, což je v porovnání

s uváděnou celorepublikovou hodnotou z roku 1999 (střední a základní školy

75% společně) nárůst v průměru o 17%.

};> bez sportoviště je ze zúčastněných jedna základní a jedna střední škola, v obou

případech jsou sportoviště potřebná pro výuku dostupná do pěti minut. Pro

uvedenou střední školu byla v průběhu vyhodnocení průzkumu schválena

krajským úřadem stavba sportovní haly s termínem dokončení do dvou let.

~ při vzájemném porovnání základních a středních škol je možno z výsledků

průzkumu konstatovat, že základní školy jsou celkově lépe vybaveny pro

výuku tělesné výchovy než školy střední. Největší rozdíly jsou ve vlastnictví

atletických sportovišť, kdy více jak 66% základních škol disponuje tímto

zařízením a středních škol pouze necelých 9%. Možnost využívat tělocvičny a

hřiště mají také lepší na základních školách, ale současně bylo z těchto škol

více tělocvičen a hřišť hodnoceno nevyhovujících pro výuku z důvodu stavu

zařízení.

);>- podrobné srovnání možností škol pro výuku TV podle jejich zřizovatelů nebylo

provedeno u základních škol (zúčastnila se jediná a bez vlastních sportovišť).

U středních škol se zúčastnila také jediná škola a její zabezpečení a možnosti

pro výuku školní TV je možné brát ve vztahu k ostatním hodnoceným středním

školám za nadprůměrné

);>- byla zjištěna závislost velikosti sídla působnosti školy na jejím vybavením

sportovišti pro sportovní hry. Se zvětšujícím se sídlem se zvětšuje i počet

hodnocených sportovišť a dále se zvětšuje možnost rozšířit výuku (zimní

stadion, plavecký bazén apodob.)

J;> ve všech osmnácti městech, kde byl průzkum proveden, mají školy možnost

využívat pro výuku tělesné výchovy přírodní sportoviště, které využívají.
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Tato práce přinesla pohled na tělovýchovná zařízení od jejich počátku až po

současnost. Jsou zde uvedena některá kritéria, která zohledňují případnou výstavbu těchto

zařízení v dnešní době a to nejen v naší republice, ale i některých dalších států Evropy.

Při sestavování dotazníku jsme se přesvědčili o náročnosti tohoto procesu pokud má

dotazník obsahoYat všechny potřebné údaje pro provedení zamýšleného průzkumu.

Provedený pedagogický průzkum naznačil, nakolik jsou odpovědní zaměstnanci škol ochotni

spolupracovat při výzkumu a sběru dat prováděném formou rozesílání ankety pomocí

elektronické pošty. I přes nízkou účast škol na výzkumu (ze všech pěti okresů kraje Vysočina

se vrátilo od 16,6 do 26,3% rozeslaných dotazníků), bylo možné vytvořit obraz o podmínkách

zajištění jednotlivých součástí tělesné výchovy a vyhodnotit je, popřípadě vzájemně porovnat

mezi sebou. A to buď podle typů škol, nebo podle okresní působnosti.

Dílčí vyhodnocení prokázaly značné rozdíly v možnostech jednotlivých škol v rámci

výuky tělesné výchovy, avšak žádná škola v dotazníku neuvedla, že neprovádí výuku

v dotazovaných směrech z důvodu nedostupnosti potřebného tělovýchovného zařízení.

Nedostupností vlastních sportovišť v areálech škol, jejich nevyhovující velikostí nebo

špatným stavem jsou způsobena omezení a výuka následně neprobíhá v celém rozsahu.

Jak bylo uvedeno výše, tak při vzájemném porovnání základních a středních škol jsou

lépe vybaveny školy základní. Největší rozdíl v jejich prospěch je v atletickém vybavení a

možnostech výuky sportovních her. Výuka gymnastiky je zajištěna na obou typech škol na

přibližně stejné úrovni. Střední školy mají naopak lépe vybavené posilovny.

Lepší stav v zabezpečení TV na základních školách naznačuje i větší počet lezeckých

stěn v areálech škol a dokonce i vlastnictví lanových drah. Tyto sportoviště zatraktivňující

výuku mají některé zkoumané střední školy dostupné, ale v areálu je nemá žádná.

V zajištění kurzů v rámci tělesné výchovy pro své žáky je situace na obou typech škol

situace vyrovnaná.

Celkovou situaci ve vzájemném porovnání podtrhují názory dotázaných pedagogů,

podle jejichž odpovědí je s množstvím peněz na školní tělesnou výchovu spokojeno 53%

učitelů na základních školách proti 8% spokojených učitelů tělesné výchovy na školách

středních.

Tato práce bude poskytnuta všem školám zúčastněným na výzkumu pro jejich potřeby

při obnově a doplňování sportovního vybavení a dále nabídnuta odboru školství, kultury a

tělovýchovy na krajském úřadě v Jihlavě k seznámení se zjištěnou situací na jednotlivých

školách.
