Oponentský posudek diplomové práce

Univerzita Karlova, fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Autor: David Panský

Název: Analýza podmínek pro výuku tělesné výchovy v kraji Vysočina

Vedoucí práce: PhDr. Karel Kovář, Ph.D.

Oponent: Mgr. Libor Flemr

Téma

Zvolené téma považuji za velice vhodné a aktuální. Navíc toto téma bylo realizované v „novém kraji“ Vysočina, kde vzhledem i k nedávnému rozdílnému krajskému uspořádání státu není mnoho informací v jakékoli oblasti. O to víc si myslím, že tato diplomová práce je prospěšná.

Struktura práce

Strukturu práce považuji za celkem adekvátní (v dnešní době velmi liberální), s výjimkou absence diskuze. Přitom zde vidím zjevný potenciál „diskutovatelných“ zjištění s ostatními již realizovatelnými studiemi.

Na relativně malý rozsah práce - vlastní text končí na str. 56 (i když nutno podotknout, že **rozsah textu na stránce je podstatně větší než by mohl být**) - je možná až příliš věnováno manažersko formální stránce práce.

Ve výsledkové části by bylo prospěšné zvolit lepší strukturaci dosažených výsledků. Celé práci by to mohlo dodat větší přehlednost a lepší orientaci čtenáři. Napadají mě dvě základní kritéria členění:

1. Materiální podmínky pro výuku tělesné výchovy rozdělit na a) „prostorové“ (nemovitý charakter – hřiště, tělocvičny apod.) a za b) „materiální“ (movitý charakter – náradí, náčiní, didaktické pomůcky apod.).
2. rozdělení dle ročního období – „zimní“ versus „letní“, resp. na krytá a otevřená sportoviště (tab. č. 22 na str. 41 sice tyto údaje prezentuje, ale nedostatečnou formou a v rámci celé práce nedostatečně přehlednou). Při tomto rozdělení by se myslím mohlo dojít k zajímavým „námětům“ či dokonce základní „porovnání důležitosti“ sportovišť pro TV (třeba by se ukázala podstatně důležitější úloha krytých zařízení pro školní TV – využívána např. od října do dubna; otevřená sportoviště ve zbytku školního roku – zde je nutné mít na paměti dvouměsíční letní prázdniny).

Absenci navrženého členění považuji za nešťastné, zvláště při vědomí, že realizovaný dotazník – anketa by toto členění bez problémů umožňovala.

Formální nedostatky

Zavádějící citace, např. na straně 22 – Slepíčka, Slepíčková – byli „pouze“ editory citované publikace (navíc rok 1999?); citované téma v knize zpracoval jiný autor (autoři).

Jestli byl pokus diplomanta o abecední setřídění citovaných zdrojů (str. 57), tak se to nepodařilo. Jako další nestandardní prvek lze označit citovanou literaturu s křestními jmény autorů.

V obsahu je uvedena kap. „5 Provedení výzkumu na školách...29“, zatímco v práci na str. 29 je „5 Organizace sběru dat“. Obdobné nesrovnalosti jsou na str. 27 versus obsah. Domnívám se, že k úvodu nepatří „klíčová slova“ (str. 7).

Závažnější prohrěšky

Úvod práce na straně 6, nelze chápat jako úvod, ale spíše jako abstrakt či souhrn. Zdůvodnění výběru tématu na str. 8 je dle mého názoru jedním z kritických bodů celé práce. **V této kapitole bych očekával vymezení problému (proč je téma užitečné apod. – a to jistě je..), tedy alespoň dvou stránkovou rešerši literatury. V této souvislosti mi v práci chybí vymezení podmínek pro tělesnou výchovu (zcela jistě bude dostupné např. ve skriptech Rychteckého a Fialové) – např. právní, personální, materiální ad. (...a my se budeme soustředit právě na podmínky materiálního charakteru).** Místo důležitosti problému z celospolečenského hlediska se v této kapitole dozvídáme o osobních peripetiích autora a ještě k tomu naprosto irelevantní formou (nepřivlastňovat odborný text, psát celé v plurálu či dokonce trpném rodě).

Cíl č. 3 (str. 10) se dle mého názoru nepodařilo splnit z důvodu nedostatečného navrácení dotazníku – ankety (porovnávat vždy jen jednu školu – u ZŠ i SŠ s jiným zřizovatelem v komparaci s ostatními mi přijde jako nevhodné).

Jako závažný prohrěšek v diplomové práci vidím neadekvátní terminologii např. na str. 28, kde poslední dva odstavce pojednávají o pilotním ověření dotazníku – ankety.

V textu je uveden termín „předkolo výzkumu“... (navíc je tato podkapitola pro větší přehlednost a srozumitelnost zpravidla členěna samostatně).

Vzhledem k tématu lze tolerovat absenci výzkumných hypotéz.

Jako kontroverzní shledávám rozčlenění velikosti sídel dle počtu obyvatel do velmi podrobných kategorií – viz str. 33; tab. č. 14 na str. 35. Co vedlo autora k tomuto členění? Absenci florbalu v nabídce nejoblíbenějších sportů v dotazníku – anketě považuji za nedostatečnou znalost diplomanta v této problematice (str. 51-52). Více viz např. Frömel et al. (1999). Nebyly právě prostorové a materiální podmínky determinujícím faktorem odpovědi učitelů TV?

Pozitiva práce

Téma a jeho geografické vymezení považuji za jedny z pozitivních klíčových faktorů celé práce.

Cíle a úkoly práce shledávám jako přiměřené a reálné (a až na výjimky splněné).

Celkem slušně je zvládnutý vstup do celé problematiky v kapitole č. 3 „Úvod do sledované problematiky“ - nástin historie sportovních zařízení a zejména pak prezentace urbanistických ukazatelů pro tělovýchovu a sport.

Celkově hodnotím zvolené metody a design výzkumu jako akceptovatelný a splňující alespoň základní parametry diplomové práce.

Za pozitivum lze jednoznačně označit, při tvorbě dotazníku - ankety, respektování školských dokumentů (viz str. 27 poslední odstavec).

Jako vhodné vidím uvedení detailů o provedeném šetření. Teď mám především na mysli termín realizace vlastního výzkumu (na to se často zapomíná, přitom to považuji vzhledem k dosaženým výsledkům a jejich následné interpretaci za dost často podstatný atribut). V této souvislosti si nejsem úplně jist, zda zimní termín (leden a únor) je vhodný pro sběr dat o „letním období“.

Vzhledem k nedostatečné probádanosti realizovaného tématu v českém prostředí považuji za vhodný velký rozsah dotazníku – ankety, která zcela jistě obsahuje velmi zajímavé položky a okruhy zkoumání a tím kladně přispěje v budoucnu k rozvíjení tohoto nesnadného tématu. Na druhou stranu – nebyl velký rozsah otázek jedním z klíčových faktorů vedoucí k nízké návratnosti dotazníků?

Vzhledem k potenciálnímu využití diplomové práce v praktickém uplatnění na úrovni jednotlivých škol či kraje, spatřuji celkem srozumitelný jazyk a prezentaci výsledků v jednoduché formě (např. %) jako vhodnou.

Sympaticky se jeví „katarze“ autora, kdy zejména v kapitole „7. Problémy spojené se sběrem dat“ nešetří sebekritikou.

Závěr

Na první pohled se jedná o poměrně „exaktní“ výzkumné téma s předpokladem relativně snadné uchopitelnosti problému. Myslím, že autor v průběhu celé své pracovní aktivity na zvoleném tématu zjistil, že oblast jeho zájmu není jednoduchou záležitostí. Celkově (v hlavní části práce) se svých vytyčených cílů a úkolů zhostil se ctí.

Avšak výše zmíněné nedostatky práce, převážně formálního charakteru, se domnívám že jsou natolik závažné, ale poměrně snadno a rychle napravitelné, že navrhuji práci opravit dle vyslovených připomínek (tučně zvýrazněných). Po zapracování těchto fundamentálních nedostatků celá práce bude splňovat základní parametry diplomové práce na Univerzitě Karlově.

Domnívám se, že celá práce je nejen vizitkou diplomanta, vedoucího práce, oponenta, ale i celé Fakulty tělesné výchovy a sportu. Diplomová práce je veřejně přístupnou prací, která je k nahlédnutí pro všechny zájemce z řad veřejnosti. Dále obhájené diplomové práce můžou sloužit jako „vzorové práce“ pro budoucí studenty.

Navrhované hodnocení: dobře, s podmínkou nezbytných oprav (zvýrazněny v posudku tučně)

V Praze 18.4. 2008

Mgr. Libor Flemr